
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEŞTI 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea participării Comunei Mărculeşti la Parteneriatul LEADER  
cu denumirea  „ Parteneriatul LEADER Ialomita Est 2023 – 2027 ” 

 
 

  Consiliul local al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, 
Având în vedere:  
-referatul de aprobare al primarului comunei Mărculeşti nr. 1763 din 11.05.2023; 
-adresa Consiliului Județean Ialomița nr. 12456/2023-L din 010.05.2023; 
-raportul compartimentului de specialitate nr. 1764 din 11.05.2023; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea teritoriului, 
urbanism şi protecţia mediului nr. 1804 din 15.05.2023; 
-avizul comisiei juridice şi de disciplină nr. 1806 din 15.05.2023;  
-avizul comisiei pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, activităţi 
social – culturale şi culte nr. 1808 din 15.05.2023; 
-prevederile Planului Strategic (PS) PAC 2023 – 2027, ale Programului de Incluziune si 
Demnitate Sociala – PIDS si ale Planului National de Dezvoltare Rurala; 
-necesitatea accesării sprijinului pregătitor pentru elaborarea noii strategii de dezoltare locală 
și implicit depunerea și implementarea acesteia în noua perioadă de programare, conform PS 
2023 – 2027 si PIDS; 
-prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b si e, alin. 4 lit.e si alin. 9, lit. a art. 139 alin. 
3 lit, f si ale art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1  Se aprobă participarea Comunei Mărculeşti la Parteneriatul LEADER cu denumirea 
„Parteneriatul LEADER Ialomita Est 2023 – 2027”, în vederea obtinerii sprijinului 
pregătitor pentru elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locala, precum si pentru selectia și  
implementarea Strategiei de Dezvoltare Locala prin accesarea Planului Strategic PAC 2023 – 
2027 respectiv a Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurala, a Programului 
Incluziune si Demnitate Sociala respectiv a Fodului Social European Plus dupa caz. 
Art. 2  Comuna Mărculeşti nu va adera la alt parteneriat de tip LEADER pentru a  implementa 
o Strategie de Dezvoltare Locala cu finanțare prin Planul Strategic 2023 – 2027 si Programul 
Incluziune si Demnitate Sociala – PIDS. 
Art.3 Se desemnează domnul Ciriblan Romeo - Sorin, primarul comunei Mărculeşti să 
reprezinte Comuna Mărculeşti în cadrul Parteneriatul LEADER cu denumirea  „Parteneriatul 
LEADER Ialomita Est 2023 – 2027” si să semneze orice document este necesar. 
Art.4 Pentru ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri va răspunde primarul comunei 
Mărculeşti. 
Art.5  Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei Mărculeşti. 
 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ, 
      GHIŢULEANU MARIAN                                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,     
                                                                                        DAVIDESCU ŞTEFANIA – FELICIA                                        
Nr. 27                                                                                                                                                                                                                                        
Adoptată astăzi, 15.05.2023 
La Mărculeşti 


